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Recomendaciones antes del llenado

 Calculo de la determinación del impuesto anual
 Presentar  todos los pagos provisionales de ISR como definitivos
 Entero de retenciones de salarios  y otras retenciones.
 Firma Electrónica Vigente
 CFDI vigentes y cancelados
 CFDI Nómina
 EFOS (Listas negras)
 Integraciones con partes relacionadas
 Estudio de precios de transferencia (ISSIF)
 Impuesto pagado en el extranjero.



Otros aspectos a considerar





I N G R E S O S















 Aquí se determina el monto del ajuste anual, ya sea acumulable o deducible
 Cuentas por cobrar con socios o accionistas extranjeros, en moneda extranjera y provengan de la exportación
 Capitalización Delgada y limitación de intereses 



¿Qué tipo de ingresos son los que podría estar manifestando en el campo 

denominado “Ingresos que solo se acumulan en la declaración anual”? 

Los que por ley indica que se acumulan hasta la declaración anual, por ejemplo: 

 Estímulo fiscal acumulable.
 Utilidad distribuida por fideicomisos.
 Ganancia por inversiones derivadas
 Diferencias por inventario acumulable
 Si es su primer ejercicio fiscal al no

presentar pagos provisionales, los

Ingresos por inicio de operaciones





DEDUCCIONES







Artículo 27. Las deducciones autorizadas en este Título deberán reunir los siguientes requisitos:

V. Cumplir con las obligaciones establecidas en esta Ley y las demás disposiciones fiscales en materia de retención y entero de impuestos a cargo de terceros (…).

Los pagos que a la vez sean ingresos en los términos del Capítulo I del Título IV, de esta Ley, se podrán deducir siempre que las erogaciones por concepto de

remuneración, las retenciones correspondientes y las deducciones del impuesto local por salarios y, en general, por la prestación de un servicio personal independiente,

consten en comprobantes fiscales emitidos en términos del Código Fiscal de la Federación (…).

VIII. Que tratándose de pagos que a su vez sean ingresos de contribuyentes personas físicas, (…), éstos sólo se deduzcan cuando hayan sido efectivamente erogados en

el ejercicio de que se trate, se entenderán como efectivamente erogados cuando hayan sido pagados en efectivo, mediante transferencias electrónicas de fondos desde

cuentas abiertas a nombre del contribuyente en instituciones que componen el sistema financiero y las entidades que para tal efecto autorice el Banco de México; o en

otros bienes que no sean títulos de crédito.



Dentro de la ventana de “Total de nómina por sueldos y salarios” se muestran dos campos identificados

como “Importe de la nómina considerada como posible deducción, solo periodos pagados” e “Importe de

la nómina exenta considerada como posible deducción, solo periodos pagados”, ¿qué importes se

suman en estos campos?

En cada uno de los campos antes mencionados, solo se suman aquellos periodos que efectivamente se haya

presentado y pagado la retención correspondiente al ISR retenido y en la columna de “Estatus” se muestra el

resultado de la validación antes mencionada.





Estatus de la Retención

Habrá 4 supuestos

• Retención presentada y pagada

• Retención presentada con pago en ceros

• Retención no presentada.

• Retención presentada no pagada.

Si las retenciones no se pagan, la nomina no 
es deducible



En el apartado de Deducciones en la información de nómina por sueldos y salarios o por asimilados a salarios, está considerando 

conceptos que no son deducibles en la nómina, por ejemplo, viáticos, PTU, vales de despensa, etc… ¿cómo puedo reducirlos para dejar 

sólo los que sí son deducibles? 

Para el ejercicio 2020 en adelante, los conceptos de PTU y viáticos que se hayan timbrado en el CFDI de nómina, se mostrarán pre llenado dentro

del reglón “Nómina por sueldos y salarios no deducible” y al dar clic en el botón de “Capturar” se mostrará la ventana emergente con dichos campos

y adicionalmente podrá capturar el importe de otros conceptos no deducibles, ahí mismo podrá elegir el Porcentaje (53 o 47%) a deducir de los

importes que son ingresos exentos para el trabajador. Muy similar sucede con los importes timbrados para asimilados a salarios, salvo que el renglón

de “Nómina por asimilados a salarios no deducible” al dar clic en el botón de “Capturar” se le mostrarán los campos de captura de “Viáticos”,

“Anticipos de rendimientos de sociedades civiles” y “Otros conceptos no deducibles”.



Considerar que el importe total de “Viáticos” de Sueldos y salarios más el de viáticos y de

“Anticipos de rendimientos de sociedades civiles” de Asimilados a salarios, se mostrarán pre

llenados en el campo de “Gastos”.









Subsidio para el empleo

 En 2019, el subsidio para el empleo estaba en la sesión de pago.
 El contribuyente no determinaba un Impuesto a cargo y este dato

no se veía.
 Se perdía la oportunidad de si existía remanente para el subsidio

al empleo que este pudiera aplicarse hacia adelante
 Se mueve de la sección de pagos a la sección de nóminas.
 Se precarga automáticamente si el subsidio al empleo se utilizo

en pagos:
 Provisionales de ISR
 ISR retenciones de salarios
 Retenciones por asimilados a salarios
 Otras retenciones (ejemplo retención de plataformas

tecnológicas)























DETERMINACIÓN 
DEL IMPUESTO



Emití CFDI de nómina para realizar

el pago de la PTU a mis

trabajadores durante el ejercicio

fiscal que estoy declarando,

¿Cómo la disminuyo en mi

declaración anual?

El importe que se tenga pre llenado

de PTU dentro de la ventana de

“Nómina por sueldos y salarios no

deducibles” se pre llenará en la

pestaña de la determinación del

impuesto en el campo “PTU pagada

en el ejercicio” y al dar clic en el

botón de “Capturar” se mostrará el

campo de “PTU timbrada y pagada

en el mes de mayo del ejercicio que

declara”, adicionalmente se tiene un

campo más de captura para que el

contribuyente adicione la PTU no pre



 ¿Que pasa con nóminas de PTU pagadas en abril 2020?

 ¿Que pasa con nóminas de PTU pagadas posteriores a mayo 2020?

 ¿Este dato donde deberá ponerse?







P A G O





DATOS 
ADICIONALES





Soy una sociedad civil que distribuye anticipos de rendimientos a sus integrantes, ¿Cómo se adiciona a la utilidad

fiscal o como se disminuye de la perdida fiscal este concepto de pago que además timbre con CFDI de nómina?

De acuerdo a la respuesta de la pregunta 13 de este documento, de sueldos y salarios debe capturarse como no deducible

y agregarse al campo de “Gastos” para que en la mecánica de cálculo del coeficiente de utilidad el dato resultante como

coeficiente de utilidad ya lo considera.









Soy un contribuyente obligado a determinar PTU generada por el ejercicio que declaro, ¿Puedo modificar los importes

que muestra la mecánica de cálculo de la PTU?

La determinación de la PTU se genera de manera automática con la información que se proporciona en los ingresos y en las

deducciones autorizadas y solo podrá capturar un importe en el campo “Deducción inmediata de bienes nuevos de activo fijo

que hubiera correspondido” de acuerdo a la establecido en el último párrafo de la fracción XXXIV del ARTICULO NOVENO de

las DISPOSICIONES TRANSITORIAS 2014, Publicadas en el D.O.F. del 11 de diciembre de 2013, si es necesario realizar

algún ajuste deberá revisar sus Ingresos acumulables y las deducciones autorizadas.





En la declaración anual 2020, deseo

agregar un número de identificación de

un esquema reportable que utilice,

¿Cómo lo agrego?

Dentro de la declaración anual en la

pestaña de “Datos adicionales”, se

encuentra una pregunta a la cual deberás

de contestar afirmativamente y darle clic

al botón “Agregar” y se habilitará un

campo para capturar el número de

identificación correspondiente a 21

posiciones alfanumérico, posteriormente

dar clic en el botón de “Guardar” para

agregar dicho registro y así

sucesivamente si desea agregar más

registros.






